REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 163 | daté 12.3.2025

PER

DISA NDRYSHIME Ni VENDIMIN NR.789, DATE 22.9.2015,
TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, “PER PERCAKTIMIN
E KRITEREVE, STANDARDEVE DHE PROCEDURAVE
TE PROGRAMIT TE CERTIFIKIMIT PER PROFESIONISTE
TE SHENDETESISE”, TE NDRYSHUAR

Né mbéshtetje t& nenit 100 t€ Kushtetutés dhe t& pikés 1, t&€ nenit 33, té
ligjit nr.10107, daté 30.3.2009, “Pér kujdesin shéndeté€sor né¢ Republikén e
Shqipérisé”, té€ ndryshuar, me propozimin e ministrit t&¢ Shé&ndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:
Né vendimin nr.789, daté 22.9.2015, t& Késhillit t€ Ministrave, “Pér pércaktimin
e kritereve, standardeve dhe procedurave t€ programit t€ certifikimit pér
profesionisté t& shéndetésisé”, t&€ ndryshuar, béhen kéto ndryshime:
1. Né t& gjithé pérmbajtjen e vendimit, emértimi “Qendra Kombétare e

Edukimit né Vazhdim (QKEV)” zévendésohet me “Agjencia e Sigurimit

té Cilésisé sé Kujdesit Shéndeté€sor dhe Shogéror”, kétu e né vijim
“ASCK”.

2. Ng& kreun III béhen ndryshimet e m&poshtme:

a) Pika 1 ndryshohet, si mé& posht€ vijon:

“1. Té gjithé profesionistét e pérfshiré né programin e certifikimit
jané pérgjegjés pér regjistrimin e tyre né Regjistrin Kombétar té
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Certifikimit t& Profesionistéve t& Kujdesit Shogéror dhe Shéndetésor
q€ administrohet nga Agjencia e Sigurimit t& Cil&sisé s& Kujdesit
Shéndetésor dhe Shogéror, kétu e né vijim ASCK, si dhe pér
vértetésiné e t€ dhénave t& dokumentuara né dosjen e tyre
individuale né shérbimin on-line q& ofrohet népérmjet portalit
“e-Albania”.”.

b) Pika 3.1 ndryshohet, si mé& poshté vijon:

“3.1 Regjistrimi i krediteve nga aktivitete t& edukimit né vazhdim t&
akredituara nga ASCK-ja. N& rastet kur profesionisti merr pjesé né
njé aktivitet t& edukimit né vazhdim, t& akredituar nga ASCK-ja,
atéher€ raportimi i krediteve pérkatése &shté pérgjegjési e ofruesit t&
aktivitetit, i cili duhet t& dorézojé, me nénshkrim elektronik né
shérbimin on-line g& ofrohet népérmjet portalit “e-Albania”, listén
e pjesémarrésve né aktivitet brenda 7 (shtaté) ditéve nga data e
zhvillimit t& aktivitetit. Regjistrimi i krediteve b&het nga ASCK-ja
né dosjet individuale elektronike t& t& gjithé pjesémarrésve. N& rastet
kur profesionisti ka marrg pjesé si lektor né njé aktivitet t& edukimit
me koh&zgjatje mé pak se njé javé, atéhers kreditet, q€ regjistrohen,
pérllogariten né bazé t& kohézgjaties sé aktivitetit dhe kriterit
1 (nj€) oré 2 (dy) kredite. N& rastet kur profesionisti ka marré pjesé
si lektor né aktivitet me kohézgjatje mé shumé se nj€ javé, at€heré
kreditet, q& regjistrohen, pérllogariten né bazé t& kohézgjatjes sé
leksioneve t& kryera nga lektori dhe kriterit 1 (nj&) oré x 2 (dy)
kredite.”.

c) Pikat 4.1 dhe 4.2 ndryshohen, si m& posht& vijon:

“4.1 Regjistrimi i krediteve nga botimet né revista shkencore, botim
i teksteve mésimore, recencimi i botimeve, udhé&heqja e oponenca
shkencore, ndjekja e praktikave profesionale, stafet profesionale,
shkencore né shérbimet klinike t& QSUT-sé&, lektors me kohé t& ploté
apo t& pjesshme prané institucioneve t& arsimit té lartg, pjesémarrja
né€ grupe pune institucionale, borde dhe ekspertiza t& ndryshme, si
dhe postera e abstrakte. N& kété rast, kérkesa pér njohjen dhe
regjistrimin e krediteve duhet béré individualisht nga profesionisti
né shérbimin on-line q& ofrohet népérmjet portalit “e-Albania”,
Dokumentet, qé duhet t& paragiten né rastet e botimit t& artikujve,
kapitujve t& librave ose librave, jané: fotokopje té& kapakut té revistés
ose t& librit, si dhe fotokopje t& fages s& paré t& artikullit ose t&
kapitullit. N& rastet kur profesionisti ka marré pjesé né njé vizité
studimore duhet t& paragesé dokument nga institucioni ku &shts
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kryer vizita studimore e strukturuar. N& rastin kur profesionisti ka
hartuar kurrikula universitare ose pasuniversitare, dokumenti qé
duhet t& paragesé &shte njé vértetim nga fakulteti pérkatés. NEg rastet
kur profesionistét kang qené pjesé e grupeve institucionale t& punés,
bordeve dhe ekspertizave t& ndryshme vlerésimi béhet, rast pas rasti,
sipas rregullores sé brendshme t& ASCK-sé. T& gjitha dokumentet e
kérkuara do t& dorézohen népé€rmjet shérbimit on-line qé€ ofrohet
népérmjet portalit “e-Albania”. Pérllogaritja e krediteve pér
aktivitetet e késaj kategorie béhet sipas aneksit 1, q& i bashké&lidhet
kétij vendimi.

4.2. Regjistrimi i krediteve nga aktivitete té vetéraportuara kryhet ng
ményré individuale nga profesionisti n& shérbimin on-line q@
ASCK-ja ka né portalin “e-Albania”. Profesionisti duhet t&
deklarojé programet e multimedias, t& studimit t& literaturss
profesionale gé ka kryer gjats njé viti kalendarik, né funksion t&
pérmbushjes s& nevojave t& tij profesionale. Pérllogaritja e krediteve
pér aktivitete t& késaj kategorie béhet sipas aneksit 2, qé i
bashkélidhet kétij vendimi.”,

Ky vendim hyn ng& fuqi pas botimit n& “Fletoren zyrtare”,

KRYEMINISTRI

EDI RAMA

DHE MBROJTIJES SOCIALE

MINISTRI I SHEND?ESISE

ALBANA KOCTO
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AGIENCISE KOMBETARE TE SHOQERISE SE

INFORMACIONIT
AGJENCISE SE SIGURIMIT TE CILESISE SE KUJDESIT

SHENDI?TESOR DHE SHOQEROR
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém
Engjéll AGACI
Né mungesé dhe me porosi

Herald JONUZAJ




